
1 
 

 

 

listopad 2024 

  
 

 
Mše u Marušky Kryslové, OFS 

V úterý 12. 12. 
2024 jsme se sešli 
v hojném počtu doma u 
obětavé sestry Marušky. 
Mši svatou sloužil bratr 
Marek Vilímek, OFM, 
promluvil o dávání 
z nadbytku a nedostatku 
ve srovnání s hraničním 
dáváním se Ježíše Krista 
/ Boha. Předal nám také 
pozvánku na jáhenské 
svěcení našeho 
duchovního asistenta 
Cyrila Jana Tótha, OFM, 
v sobotu 23. 11. 2024 ve 
14.00 hod. v katedrále 
sv. Bartoloměje.  

Po mši jsme se 
mile sdíleli, hlavním 
tématem u kávy, čaje a 
pečených dobrot bylo 
bezdomovectví a 
prezidentské volby 

v Americe.       

Bylo to milé 
setkání. 

 (Antonín Jaroslav 
Šedivý, OFS) 
 

(Jen pro vnitřní potřebu MBS.) 



2 
 

 
Mše v hospici sv. Lazara v Plzni za účasti sekulárních františkánů 

15. října 2024 se nám 
naskytla příležitost zúčastnit se 
mše, kterou sloužil náš biskup 
Tomáš v Hospici svatého 
Lazara v Plzni. Využili jsme 
příležitosti a touto mší jsme 
nahradili naše pravidelné 
setkání na faře u PMN. Sešlo 
se nás celkem dost: Pavla a 
Karel Ženíškovi, Helenka a 
Vláďa Tykvartovi, Milan 
Kučera, Luboš Kolafa, Dáša 
Spíralová, Aničky Srbová a 

Karpíšková, Jana Pachnerová a naše 
nejstarší sestra Jiřinka Křížková. 
Přispěli jsme tak k zaplnění celé 
kaple. Byli tam samozřejmě ještě další 
hosté, zaměstnanci hospice a několik 
nemocných. Hudební doprovod měla 
dětská skupinka Pižďuši pod vedením 
primáře MUDr. Pachnera a jejich 
výkon přispěl k prožívání mše. Biskup 
Tomáš v promluvě hovořil o sv. 
Lukáši, patronovi lékařského stavu a 
o významu péče o lidi na konci života. 
Při přijímání se biskup Tomáš vmísil 
mezi lidi a podával Tělo Páně mezi 
židlemi. Všiml jsem si, že nemocní 
účastníci si většinou dávali prst před 
ústa a Tomáš je tedy požehnal 

křížkem na čele. To mě zaujalo a později jsem o tom přemýšlel. Po skončení mše 
jsme byli pozváni k malému občerstvení a měli jsme možnost promluvit si s lidmi, 
kteří tam zůstali. Zdržel se tam také biskup Tomáš a rozmlouval s mnoha 
přítomnými. Anička Karpíšková má v hospici pracovní úvazek na recepci. 
Otevřela ji pro nás, a tak jsme získali prostor a měli možnost v modlitbě se 
přimluvit za sestry, které v říjnu slaví výročí profese – Jana Vlnařová a Věra 
Lodrová a za Aničku Karpíškovou, která měla 4. 11. narozeniny. Připomněli jsme 
si ještě plánované aktivity do konce října a v listopadu. Rozloučili jsme se a rozjeli 



3 
 

se do svých domovů. Jana a Luboš se postarali o odvoz sestry Jiřinky. (František 
Vladimír Tykvart, OFS) 
Pio Tomáš Čihák, OFS:  

Zkušenosti z pobytů v anglické komunitě Hilfield 

V září roku 1989 jsem konvertoval ke křesťanství. Asi tak v roce 2010 jsem 
začal cítit, že mě Bůh povolává do nějakého řádového společenství. Týden jsem 
strávil v přípravce v klášteře augustiniánů v Praze a zjistil jsem, že zasvěcený 
život není moje povolání. V tomto roce jsem také poprvé navštívil anglikánskou, 
františkánskou komunitu Hilfield v Dorsetu v Anglii. Od této doby jezdím do 
komunity na Hilfield každý rok a tímto článkem bych vám ji chtěl přiblížit. Jinak 
jsem už tři roky profesním františkánským terciářem. 

Jsem řádovým bratrem ve společenství v Plzni, kde v diecézi probíhá 
synoda o budoucnosti církve. A na toto téma bych chtěl hlavně psát, protože 
Hilfield je vzorem otevřenosti lidem a starostlivosti o ně. Jedná se o komunitu 
bratří, kteří žijí zasvěceným životem společně s lidmi, kteří žijí životem 
nezasvěceným. Života ve společenství se účastní věřící i nevěřící lidé. Jedná se 
o bývalou školu, která byla postavena v otevřené krajině, což znamená, že žáci 
zde přes týden bydleli. Když škola zanikla, pozemek získali bratři františkáni a 
vybudovali zde opatství. Bývalé školní budovy byly pojmenovány po význačných 
členech františkánského řádu z doby jeho vzniku, a tak zde můžeme vidět Dům 
svaté Kláry, Dům svatého Bonaventury a další. V jednom domě bydlí bratři 
v klauzuře a zároveň je zde refektář s kuchyní. V dalším domě bydlí lidé, kteří 
mají nějaké velké zdravotní nebo psychické problémy. Někteří z nich také ztratili 
domov. Další dům slouží jako ubytování pro krátkodobé hosty. Ti mají za poplatek 
jídlo a ubytování a zpravidla se účastní jedné z mnoha akcí, které opatství pořádá. 
Jídlo si hosté buď připravují sami nebo se účastní společných jídel v refektáři. 



4 
 

V dalším domě žijí dobrovolníci, kteří se starají o chod opatství společně s bratry. 
Ti mají zdarma ubytování a stravu, a pokud jsou zde na delší dobu, dostávají i 
malé kapesné. Dobrovolníci na krátkou dobu mají pouze ubytování a stravu 
zdarma. Další domy slouží jako ubytování pro rodiny s dětmi, které zde žijí 
dlouhou dobu a v klášteře pracují, ale také vozí každý den děti do školy. Centrem 
opatství je samozřejmě svatyně s kaplí, ale můžete se modlit i v poustevně. 
Výrazným zdrojem příjmů jsou krátkodobí hosté, kteří si buď přijedou pouze 
odpočinout nebo se účastní jedné z mnoha akcí, které během roku probíhají. Tak 
se můžete účastnit rodinného kempu, dětského kempu, víkendu literatury či 
poezie na nějaké téma, práce z kamenosochařství, kurzu vyšívání a pletení, kurzu 
malování, přednášky na vědecké téma nebo sčítání motýlů a ptactva v dané 
oblasti. Sám jsem se některých akcí účastnil, a tak se o některých z nich chci 
zmínit.  

Rodinný kemp probíhá tak, že se na celý týden sjedou rodiny z celé Velké 
Británie a probíhají různé společné akce. Hry, vědomostní soutěže, pěší túry, ale 
i další aktivity jsou na programu. Literární víkendy probíhají tak, že přijede 
význačný odborník na poezii nebo literaturu a lidé studují a čtou na dané téma, 
přednášejí jak díla některých autorů, tak své vlastní práce. Kamenosochařské 
práce vede profesionální kamenosochař, který zadá téma a účastníci si vše 
promyslí a nakreslí a pod jeho vedením vytvoří dílo. Sám jsem viděl vytváření 
malého modelu sloupu gotické katedrály. Malířské kurzy mají podobný průběh 
jako kamenosochařské, ale výsledkem je malířské dílo. Sčítání motýlů a ptactva 
je hodně stavěno na potřeby seniorů. Místní vládní úřady dají podmínky pro 
sčítání, lidé obejdou určité území, vše sečtou a zapíší a potom následuje 
přednáška význačného odborníka, zpravidla z Londýna, na nějaké přírodovědné 
téma. K dalšímu vědeckému tématu patří pozorování noční oblohy s příslušným 
výkladem. Kurzy vyšívání a pletení jsou převážně pro ženy. Akcí se účastní lidé 
z celého Spojeného království. Součástí opatství jsou zahrady zeleninová, ovocná 
a květinová, louky s ovcemi a hovězím dobytkem, včelíny, výběhy slepic a velké 
údržbářské prostory. Na těchto pozemcích pracují bratři a dobrovolníci, ale i hosté 
velmi často pomáhají. Zároveň je toto vše zdrojem vlastních produktů pro 
stravování v klášteře. Významným centrem dění v komunitě je také refektář, kde 
se všichni sejdou u jídla a čaje a dobře si popovídají v přátelské a nestresové 
atmosféře. Jídlo, čaj, káva a dezerty zároveň vytvářejí atmosféru spokojenosti. 
Celé opatství pracuje na systému „trustu“, což znamená, že je zbaveno daní a 
dostává různé granty, když dodrží požadavky vlády.  

Závěrem bych chtěl napsat, že v rámci synody v celé církvi se mluví, jak 
oslovit lidi, aby se navrátili k Bohu jako k odpovědi na všechny otázky života. 
Současný člověk si určitě velmi dobře vybírá, kdo mu co nabízí. Komunita Hilfield 
je vynikajícím příkladem, jak oslovit lidi a nedělat rozdíly. Potkáte zde věřící i 
nevěřící, lidi různých ras, různého věku, různých náboženských vyznání, různých 



5 
 

společenských skupin, homosexuály, zdravé i nemocné, protože všichni jsme 
lidé, a proto nepotřebujeme války ani rozpory, ale lásku, toleranci a spolupráci. Já 
sám vášnivě věřím, že nesobecký způsob života je možný a Komunita Hilfield je 
toho jasným příkladem. Zároveň františkánské konstituce uvádějí jako jedno 
z pravidel života návrat k původním kořenům podle příkladu svatého Františka a 
dalších bratří a sester, což zde vidíme v praxi. 

 
Návštěva františkánských hrobů 
V malé skupince jsme v úterý 29. 10. 

2024 navštívili hroby našich františkánských 
předchůdců z I., II. i III. řádu na plzeňském 
ústředním hřbitově. Výjimkou byl jen hrob 
bratra Luboše, který myslí na všechno a místo 
svého odpočinku má již připravené. Všimněte 
si prosím textu na jeho náhrobním kameni. 

      (Antonín Jaroslav Šedivý, OFS) 

 
 

Františkánské nebe v Kadani 
Kolega ze zaměstnání strávil podzimní prázdniny v Kadani. Navštívil 

různé turistické zajímavosti, a když mi poslal pozdrav, upozornil jsem ho, 



6 
 

že Kadaň má významnou františkánskou historii. Následně mi poslal video 
z navštíveného františkánského kláštera a z pobytu mi přivezl publikaci   
Městského muzea v Kadani Františkánské nebe v Kadani autorů Petra 
Hlaváčka a Mileny Bílkové s mnohastránkovou obrazovou částí. Udělal mi 

tím velkou radost a na základě seznámení se s knihou Vám doporučuji 
návštěvu Kadaně. 

Úryvek z knihy: 
Roku 1614 byl díky finančním prostředkům z testamentu Oldřicha 

Felixe Popela z Lobkowicz (ϯ 1604) nově vymalován františkánský kostel 
Čtrnácti svatých Pomocníků v Kadani, o což se postaral jeho syn Vilém ml. 
Popel z Lobkowicz s manželkou Kateřinou Benignou. Na gotické klenbě 
v presbytáři kostela vznikla pozoruhodná galerie františkánských světců, 
vyznavačů a mučedníků. Nalezneme mezi nimi také dva světce z reformní 
větve tzv. františkánů-observantů, totiž sv. Bernardina ze Sieny (ϯ 1444), 
svatořečeného již v roce 1450, a svatého Jana Kapistrána (ϯ 1456), jenž 
byl naopak kanonizován teprve roku 1690. Toto kadaňské „františkánské 
nebe“ evokovalo svým počtem čtrnácti zobrazených světců nejen všechny 
svaté z řádu svatého Františka jakožto exkluzivní zástupce vykoupeného 
Božího lidu. Ona „čtrnáctka“ samozřejmě odkazovala i na skupinu Čtrnácti 
svatých Pomocníků, kteří byli v Kadani uctíváni od poloviny 15. století, ale 
také na Čtrnáct mučedníků pražských, zabitých roku 1611 při útoku na 
františkánský klášter u Panny Marie Sněžné na Novém Městě pražském. 

Malba „františkánského nebe“ v kadaňském klášterním kostele je 
součástí komplexního ikonografického programu, jenž reflektuje a 



7 
 

aktualizuje různé františkánské tradice. 
Pohledem na klenbu františkánského chrámu 
Čtrnácti svatých Pomocníků v Kadani se 
můžeme esteticky a mentálně ponořit do 
dynamické církevně-politické a spirituální 
atmosféry Čech a Evropy raného novověku na 
prahu pustošivého konfliktu třicetileté války 
(,1618 – 1648). Pro pochopení některých 
akcentů a širšího kontextu „františkánského 
nebe“ přinášíme krátké biografie zde 
zobrazených světců a světic z řádu svatého 

Františka. Jejich pořadí neuvádíme chronologicky, ani nepostupujeme 
lineárně podle jednotlivých klenebních kápí, nýbrž jakoby přeskakujeme ze 
strany evangelní (levé) na stranu epištolní (pravou) a zpět. Skupina tzv. 
marockých mučedníků u vítězného oblouku je uvedena v pořadí podle 
starého římského martyrologia z roku 1584. Zřejmě je to pouze jeden 
z klíčů možného „čtení“ malby, který však rozčleňuje „františkánské nebe“ 
podle důrazů obvyklých právě v tehdejší františkánské observanci. 

A kteří františkánští svatí jsou vyobrazeni v presbytáři kadaňského 
kostela? František z Assisi, Ludvík z Toulouse, Bernardin ze Sieny, Jan 
Kapistrán, Antonín z Padovy, Klára z Assisi, Bonaventura z Bagnoregia, 
Alžběta Durynská, Berard z Carbia ⃰, Petr ze San Gemini ⃰, Akursius 
z Umbrie ⃰, Adjutus z Umbrie  ⃰, Otto z Umbrie ,⃰ Didak z Alcaly (označení  ⃰ = 
marocký mučedník). 
Otázka: Co takhle terciářský výlet do Kadaně, za „františkánským nebem“? 

Možná společně se sokolovskými terciáři?       (Antonín Jaroslav Šedivý, 

OFS) 
 
Od bratra Garryho 

Naděžda Dvořáková – Studánky 
Bývalo studánek 
však listím zapadaly 
oslepilo je bláto 
a opustily laně 
 
a tolik se chce kleknout 
a v horečnaté dlaně 
nabrat zas vodu živou 
 

a tolik se chce plakat 
pro pramínek malý 
ach, dobrý Pane Bože 
co jsme to udělali 
 
a tolik se chce prosit 
nad ztvrdlou krustou hlíny 
odpusť nám, Pane Bože, 
odpusť nám naše viny. 



8 
 

Kalendář (listopad) a prosinec 2024 

• úterý 26. 11. Sdílíme se (se sv. Klárou) – běžné setkání se nekoná, náhradou 
jsou sobotní rekolekce 

• sobota 30. 11. – Adventní rekolekce pro františkánskou rodinu 
s Šebestiánem Pavlem Smrčinou, OFM – od 9.00 na faře u PMN 

• úterý 3. 12. Modlíme se (se sv. Antonínem) - 15.30: formace s Anežkou 
Janou Pachnerovou, OFS (farní sál, Františkánská 11, Plzeň) / 16.00: adorace 
v kostele PMN; 17.00: mše svatá, nešpory; pak ve farním sále modlitební 
setkání nad četbou z knihy Br. Leonharda Lehmana, OFMCap: František – 
mistr a učitel modlitby; kapitola 7. Františkánské chvály Mariiny / 8. Rozjímání 
o modlitbě Páně, str. 100 – 139, název modliteb: Dvě mariánské modlitby / 
Františkův výklad Otčenáše; provází sestra Ludvíka Dagmar Spíralová, OFS 

• úterý 10. 12. Pomáháme (se sv. Anežkou) - 16.00 - 18.00: návštěvy bratří a 
sester dle domluvy  

• úterý 17. 12. Setkáváme se (se sv. Františkem) – 15.30: příprava agapé ve 
farním sále; 16.00: adorace v kostele NPM, 17.00: mše svatá; 18.00: setkání 
společenství ve farním sále (nešpory, organizační záležitosti, formace, agapé, 
sdílení …) spojené s bratrskou vizitací z Národní rady SFŘ 

• úterý 24. a 31. 12. Sdílíme se (se sv. Klárou) – nekoná se (Štědrý den a 
Silvestr) 

Pozn.: někdy může dojít k dílčím změnám. Kdo z vás se neúčastní aktivit MBS 
pravidelně každé úterý, raději si prosím ověřte na telefonu 731 433 121, že je vše 
podle plánu. Děkujeme. 

 
VÝROČÍ v listopadu a prosinci 2024 

Profese / věčné sliby: Pio Tomáš Čihák a Anděla Ivanka Anna 
Ludínová (18. 11.), Bonaventura Karel Martin Duda (15. 12.) 
Narozeniny: Zdislava Anežka Anna Karpíšková (4. 11.), 
Anežka Jana Pachnerová (23. 11.), Františka Římská Pavla 
Ženíšková a Marie Františka Ludmila Kučerová (4. 12.) 
Přejeme hojnost Božího požehnání!  
 
Nedávná úmrtí: Pavla Anna Kroyová (10. 12.) a Blažena 
Klečatská (13. 12.) 

 
Redakční rada: Marie Františka Ludmila Kučerová, František Vladimír Tykvart, 
František Luboš Kolafa, Anežka Jana Pachnerová, Ludvíka Dagmar Spíralová, 
František Karel Ženíšek, Antonín Jaroslav Šedivý. 

 http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/,  
https://www.facebook.com/mbsplzen 

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/
https://www.facebook.com/mbsplzen

